paludibus et stagnis: quo profugerant oppressa est
 Albinus deo sorte fortuna nauigium nactus: in
 de in Hispaniam ulteriozem fugiens omnes
 insulas quas adiit: desperatione rerum ser-
 ro ac flamma vastat. Eodem ferme tpe beatus Au-
 gustini corpus: quod antea ducentis et quinquagi-
 ta annis ab Hispania in Sardiniam translatum
 fuerat: cum vandali produbundi Africam va-
 starent: diligentia Luitprandi ex insula ipsa
 Papiam delatum est: et egregio in loco recodi-
 tum. Et saraceni his cladibus domiti: intra py-
 reneum se deinceps continent: unde vesogothici omnes qui
 citeriozem Hispaniam et partem Gallie occu-
 pauerunt: auxilio carentes: in potestatem Laro-
 li deuenerunt: atque ita gothici: qui tricenis prope an-
 nis imperauerunt: funditus deleti sunt: preter
 paucos: quos barcinonenses ab interitu libe-
 rarunt. Sunt qui scribant Luitprandum
 copias auxiliarias in tanto bello Laro-
 lo misisse: atque ita rebus bene gestis suos omnes onu-
 slos preda domum rediisse. Interim deo Gre-
 gorius pontifex nequaquam ocio et pace abutens
 ad exornandas ecclesias animam adiecit. Quod et
 altare beati Petri sex columnis onychinis
 augusti reddidit. De terra ac leua positio apud
 Philopareas vetustate fere comminuta.
 Stabant in his columnis trabes argenteo delibu-
 te. In trabibus deo equis spacijs saluatoris
 et apostolorum simulacra distinxit. Struxit et
 oratorium in eadem basilica: in quo de reli-
 quijs fere sanctorum omnium recondidit: celebrari-
 que eo loci quotidie mandauit: atque in canone ce-
 lebrationis hec verba addidit: marmoribus et ceteris
 quaque positis insculpta. Quorum solennitas in
 prospectu tue maiestatis celebrat deus deus no-
 ster toto in orbe terrarum etc. Quibus verbis
 nunc sacerdotes in secretis non utuntur. Preter-
 rea vero huic basilice multa argentea vasa con-
 donauit: eius quoque iussu et impensa aurea dei
 genitricis imago saluatoream amplectens ex-
 tructa est: et in basilica sancte Marie ad pro-
 pte collocata. Restituit etiam tectum sancti
 Chrysogoni: eoque in loco monachos colloca-
 uit: qui rem sacram quotidie celebrarent. His
 addidit et fundos unde viverent. Adonaste-
 ria quoque multa partim restituit: partim deo
 a fundamentis extruxit: addita regula quam mo-
 nachis integre et sancte viverent. Instaurauit et
 menia vrbis magna ex parte vetustate col-
 lapsa. Idem etiam centumcellis fecit iam pro-
 pe desertis propter collapsa menia. Instituit
 preterea: ut fere sine interuallo et a presbiteris
 hebdomadarijs et a monachis in ecclesia
 sancti petri diuina officia celebrarent: unde ap-
 paret et monachorum et presbiterorum secula-

rum domicilia multis in locis contigua su-
 isse: qui emulatione moti deo quam diligentissime
 seruebant. Gregorius deo bene de deo et ho-
 minibus meritis: anno pontificatus sui deci-
 mo: mense octauo: die. iij. et xx. moritur ac in
 basilica Petri sepelitur quarto kalendas decembris
 collacrimantibus omnibus tanquam pater pa-
 rente orbat. Sedes autem dies octo tantum
 modo tum vacat.

Zacharias

Zacharias natione grecus: ex parte
 Polycramio: inter optimos pon-
 tifices annumeratur. Fuit enim vir
 mitissimi ingenij: mire suauitatis et gratie: omni
 virtute preeditus: cleri ac populi romani ama-
 tor. Ad iram tardus: ad misericordiam et cle-
 mentiam promptissimus: nulli malum pro ma-
 lo reddens: sed imitatione saluatoris malum
 in bono vincens: et adeo quidem: ut quos ha-
 buerat emulos et inimicos: eosdem postea ini-
 to pontificatu honoribus et premijs affecerit.
 Cum autem initio pontificatus sui ardentem
 bellis Italiam offendisset: legatos de pace con-
 ponenda statim ad Luitprandum longobar-
 dorum regem misit persequentes bello Trans-
 mundum Spoletinum ducem. Verum cum
 a legatis eadem re nihil fieret: ipse comitante
 clero romano in sabinos proficiscitur. Ferunt
 autem octauo miliario a Narnia regem pontifi-
 ci honoris causa obviam factum ex equo de-
 scendisse: ac pedibus virum sanctissimum in
 urbem comitatum fuisse. Qui sequenti die in
 ter missarum solennia orationem publice ha-
 buit: et quidem eleganter: qua ostendit: quid
 maxime regem christianum deceret: siue pa-
 cem: seu bella gerat. Hac oratione ita permo-
 tum regem ferunt: ut statim arbitrius omne
 componende pacis ei commiserit. Jam vero
 Transmundum ducatu Spoletino rex priua-
 nerat: in eiusque locum Agrandum nepotem
 suum successerat. Accipitur tamen in gratias
 Transmundus rogatu pontificis: et ex duce
 in clericatum assumitur. Redduntur item Ro-
 manis oppida sua ex sabinis capta: redditur
 Narnia et Ancona ex Picentibus: et quicquid
 a longobardis triginta iam annis in Hetru-
 ria occupatum fuerat. Redduntur et captiui
 omnes eo bello capti. Adira etiam humani-
 tate pontifex usus est: adhibito enim rege in con-
 uivium nullum genus comitatus et gratie pro-
 tenuit. Unde deo re: pacato agmine abiens
 non ita multo post moritur: anno regni sui tri-
 gesimo secundo. Fuit autem vir tanto regno
 dignus: quippe qui sapientia prudentia: cons-

filio plurimum valebat: ac ita manu prom-
ptus erat ut nemo veteranus eo pugnatioz ha-
beretur. Iusticia autem et clementia ita infi-
gnis habebatur: ut difficile indicaretur utrum
in re maiorem laudem mereretur. Huic autem
in regno Aldeprandus nepos succedit: quo
quidem post menses sex defuncto Rachis
dux omnium suffragijs rex decernitur. Vir
certe omni laude dignus: si vitas eius: si mo-
res: si animi integritatem inspicias. Redinte-
gratum quoque sedus cum hoc rege a ponti-
fice est missis legatis: quibus omnia ex ani-
mi sententia rex ipse pius et religionis ama-
tor benignissime concessit. Postquam vero regni
sui animum rex divino numine tactus: spre-
to regno vitam monasticam amplectitur. ut
ozem et filios. ut idem ipsi facerent adhorta-
tus. Huius quidem frater Aistulphus re-
gnum occupat: qui ob astutiam ingenij et fe-
rocitatem animi omnibus arma intentabat
maxime vero pontifici et romanis: quorum di-
visionem sibi vindicare armis conabatur. In-
terea vero Carolus marcellus gravi morbo
corruptus suadentibus amicis regna a se ar-
mis occupata filiis suis diuidit. Nam Carolo
magno maiori natu Austria et Sueuia: Pi-
pino vero iuniori burgundia et pars Fracie ob-
tigit. Adoritur autem Carolus vir animi ma-
gni et sapientie singulari villa Caristaco apud
Haram fluvium anno magistratus sui (que
maiozem domus vocant) quinto et trigesimo
sepelliturque Pazisus in basilica dionisij mar-
tiris. Habuit et alium filium Carolus ex pri-
ma uxore ortum: quem Sripthonem appella-
bant: cuius cum nomine etiam moes conue-
niebant. Rapere enim ex alieno consueverat
vnde et bella fratribus intulit: et saxonem gen-
tem ferocissimam contra eos sollicitavit. Ca-
rolus autem et Pipinus hostili manu pro-
uinciam saxonum ingressi. Theodoricum
gentis principem in ditionem accipiunt.
Ab hac autem expeditione digrediens. Ca-
rolus magnus Romam venit. ibique dimissa im-
periozum et regni gloria in montem Cassina-
tem ad monasterium sancti Benedicti profi-
ciscitur: ubi et monachi habitum et mores su-
scipit. At Pipinus regnandi cupidius: le-
gatos suos ad pontificem mittit: eumque ro-
gat: ut regnum Francie sibi auctoritate sua
confirmet. Annuit pontifex eius postulatis
accepti beneficii. et veteris beniuolentie me-
mor: que inter pontifices et principes huius
familie intercesserat: atque itaque eius auctori-
tate regnum Francie Pipino adiudicatur:
anno domini septingentesimoquinquagesi-

motercio: ex maiore namque domus: qui post
regem summus erat: apud francos magistra-
tus regis Francie deinceps a Pipino secun-
do eiusque familia originem habuere. Ierunt
Carolum: quem dirimus monachi habitum
sumpsisse: ex monte Cassino cum alijs mona-
chis ad Zachariam pontificem venisse. ab
eoque precibus obtinuisse: ut eis liceret repe-
re sancti Benedicti corpus furtim ablatum:
quod tum in floziacensi monasterio regni
Francie collocatum fuerat. Annuit istorum pre-
cibus pontifex: et literis Pipinum adhorta-
tur: ut patiat monachos sancti Benedicti
corpus repeterere. Quod quidem rex haud gra-
uate concessit: quia inde furtim ablatum a mo-
nachis quibusdam senserat. Zacharias au-
tem pace iam ubique parata: multas basilicas
ruinam minantes restituit. Porticum quoque
et turrim ante basilicam lateranensem a fun-
damentis erexit: ubi et cancellos et portas ene-
as extruxit. In ipso frontispicio porticus ut
bis terrarum imago descripta erat: sanctorum
imagines vetustate exoletas renouauit. La-
teranenses edes aurit et exornauit. Biblio-
thecam beati Petri restituit. Tectigal prete-
rea unicuique basilice assignauit: vnde oleum
pro lampadibus emeretur. Londonauit et ve-
stem altari beati Petri auro gemmisque disti-
ctam: qua depicta inerat iesu christi nativi-
tatis. Idem quoque basilicam beati Georgij
in velabro condidit. eoque loci caput ipsius sa-
cti collocauit. Edificauit et oratorium beate
Kecilie via Tyburtina quinto ab urbe mi-
liario. Huic autem basilice oratorium quoque
addidit in honorem beati Lyri abbatis: ad-
didit: et fundos vnde sacerdotes viuerent. Re-
stituit et tectum Eusebij martiris quod suo te-
pore corruerat. Constituit item ut Buccella-
rij quotidie elemosinas e lateranensi palatio
cuiusvis generis preberent. Venetis preterea
inhibuit sub anarhematis pena: ne seruos
christi signo notatos saracenis et gentilibus
venderent: ut mercatores facere consueuerunt
Postremo vero ne litteras in tanto rerum sa-
stigio eum pretermisisset arbitris: quattuor
libros Gregorij in dyalogo e latino in grecum
translulit: ut haberent greci vnde beniuo-
di rationem perdiscerent. Cum vero ita sacre
et integre populum dei annis decem: mensibus
tribus cum maxima omnium beniuolentia
gubernasset: moritur ac sepelitur in basilica
Petri idibus martijs. Eius autem ex mor-
te episcopatus tum vacat diebus duodecim.

De Caroli Magni et Pipini

Stephanus. ij.

Stephanus secundus: natione romanus. patre Constantino: per quos ecclesiasticos ad pontificatum pervenit: licet defuncto Zacharia Stephanum quendam presbiterum romanum pontificem populus statim creasset: quia tertia die pontificatus sui somno excitus. duz res domesticas disponere incipit: morbo apoplexie correptus interiit. Post hunc vero cleri ac populi consensu in templo sancte dei genitricis ad presepem: Stephanus secundus pontifex creatus. humeris omnium (adeo erat omnibus gratus) in basilicam saluatoris: que etiam Constantiniana dicitur deponatur: atque inde in patriarchatum lateranensem. Erat autem vir singularis religionis et pudeticus. amator cleri: ecclesiarum restitutor christiane doctrine diligens predicator et scriptor: pater pauperum pupillorum et viduarum defensor acerimus fortissimus et constans in rebus agendis: non tamen pertinax. Placare ei Aistulphum romanorum agros et fines bello verantes. primo quidem verbis et muneribus conatus est. Nam tributum sibi rex avarissimum pendere volebat a populo romano quotannis singulis aureis in capita collatis: unde pontifex coactus ad externa auxilia profugere: ad constantinum imperatorem Constantinopolitanum legatos mittit: qui auxilium petant contra Aistulphum totam Italiam verantem quique iam Ravennam heraxchatus sedes et magnam partem flaminie ceperat. Verum cum id frustra ac sepius temptasset: eius rei causa proficisci ad Pipinum regem Francie instituit. Admittit itaque legatos ad regem qui Aistulphum maderet: ut ei tuto liceat iter facere per regnum suum. Postulata concessit Aistulphus Pipini rogatu. Stephano autem iam fines regni Francie attingenti: Carolus Pipini filius. cui postea a rebus gestis magno cognominatus fuit: ad ceteris lapideis honoris causa sit obuiam. Ideo facit et Pipinus tercio ab urbe lapide. qui ex equo descendens et pedes sanctissimi viri exosculatus est: et a freno equi: quo pontifex vehebatur pedes nunquam ipse discessit: donec hominem in urbem perduceret: et in cubiculo ubi diuersaturus erat collocaret. Aistulphus autem veritus: nequid mali in se Stephanus moliretur. Carolo magni monachum ad fratrem Pipinum mittit: qui eum adhortaretur ne Stephani gratia bellum longobardis inferret. qui certe non modo monacho non obtemperat: verum etiam cum in viciniam monasterium relegat: ubi non multo

post dolore animi et cruciatu moritur. Interea vero cum pro anni tempore bellum geri non posset Pipinus veteri amicitie multum tribuens legatos ad Aistulphum mittit: qui hominem adhortentur res repetitas reddere: aliter ei se eas bello et armis brevi repetiturum. Non paruit sanis admonitionibus Aistulphus: unde Pipinus appropinquante iam vere copias in longobardos monet: premittit levis armature milites: qui Aistulphi predia et claustris alpium deturbarent. In planiciebus. deinde in Subzium descendens cum longe ac late omnia detropulatus esset. nemine obstare Pipiniam longobardorum sedem obsidione cingit et oppugnat: defendente Aistulpho et qui cum eo in presidio erant. Et Stephanus tot calamitatibus hominis pertinacissimi et provincialium motus: pace vltro Aistulpho pollicetur: modo ablata restituat. Accepit tandem conditiones pacis Aistulphus. et plura etiam quam que petere rentur promisit iuramentum interposito. Hac ob rem Pipinus satisfactum pontifici abiectus. soluta obsidione in patriam reuertitur: relicto Garreno huiusmodi pacis arbitro. Eunt Romam Stephanus et Garrenus arbitrati Aistulphum promissa bene prestitur: qui contractis celeriter undique copiis tumultuario magis quam iusto exercitu: eos subsequutus Romanam obsidione cingit. ac suburbana omnia vastat et incendit: maiore prope damno ex hoc latrocinio accepto: quam tricenis iam annis et quattuordecim quadraginta annis ab inclinatione imperii sensisset. Rogatus demum Pipinus a pontifice ut ubi Rome perfidia et rabie Aistulphi laboranti opere ferret: exercitum quanta maxime celeritate potest parat. Interim vero Thurei meliores sede expetentes: alanos primo: mox Colchos: et armenios: inde minoris asie populos postremo persas et saracenos vincunt et opprimunt. anno domini septingentesimoquingentesimo quinto. Sunt qui scribant hos fuisse Scythas: ex his presertim. quos Alexander Macedonum rex intra Hyperboreos ferreis reopagulis clausit: hac metaphora vsus: quod gentes indomitam in angulum illum tanquam in ergastulum inclusisset. Verum cum post multas illatas iniuriam et acceptas elades: de pace inter saracenos et thurcos puenisset decretum est: ut thurci qui in Perside habitabant saraceni appellarentur: atque ita equivoce saraceni in asia regnare thurcos passi sunt: et quod etiam eos breui accepturos Aldabumetanam superstitionem videbant: adeo erant eorum ingenia ad malum prona. Pipino autem iam in Italiam cum exercitu descendente. Gregorius Constantini

quarti imperatoris protosecretarius fit ob-
uiam. hominem imperatoris nomine admonet
ne herarchatum Rauēnatem oppressū a Lon-
gobardis ad se pertinentem: vel pontifici: vel
Romanis cedat: si ei cōtigerit longobardos
superare: cui Pipinus ita rēdit: se quidem in
Italia: ideo venisse: ut et pontifici et populo
romano rem gratam faceret: consulturumque
eorum commodis quoad eius fieri poterit.
Deinde ad Papiam mouens: ita Aistulpho:
in obsidione pressit. ut breui eum coegerit
pristinās condiciones pacis accipere. Red-
ditus itaque romanis herarchatus est: quic-
quid Padum et apenninum interiacet a Pla-
centinis usque ad stagna venetorum. et quicquid
intra Isaurum flumen apenninum: et hadria-
ticum continetur. Adde etiam que Aistulpho
de Hetruscis et Sabinis ceperat. Pi-
pinus autem qui ad radices alpium tandiu
conlisterat: donec de ditione fieret: relicto abba-
te Iohanne cum parte copiarum: qui Aistulpho
in officio contineret. non prius alpes
transcēdit: quā intellexit Aistulphum in ven-
tione apoplexia interiisse: nōdum plane de ditione
facta. Desiderius autem: qui dux Hetrurie
erat: copias longobardorum statim vni-
decim pertrahit regnum inuasurus. Idem quoque
facit Rachibius Aistulphi frater: quez di-
rimus monachi habitum sumpsisse. Hūc autem
longobardi omnes propter eos qui in Hetruria erant
secuti sunt. Elez Desiderius multa pontifici
et romanis pollicitus. eos statim in sinu suam
trahit: quos quidem prope legatos ad Rachibium
miserit: atque inter hos Pholcadum ab-
batem: qui huiusmodi mandaret: ut ab armis disce-
deret. ac Desiderio obsparet. Atque ita Fauē-
tia et Ferrazia postremo pontifici reddita. no-
mine herarchatus cessat. quod centum et septuaginta
durauerat annos a Nazete usque ad captam
ab Aistulpho Rauēnam: foris itaque pace
parata atque aucta: mirum in modum ecclesie
datione: Stephanus habita sinodo oues suas
atque earum pastores recenset: delinquentes
calligat seruata clementia: errantes in viam
rectam reducit: ignaros docet et admonet
quid deceat episcopum: quid presbiterum. quod
denique omnes sacris initiatos proponit. Le-
tanas preterea instituit ad placandam dei
iram. Primum est primo sabbato ad sanctam dei
genitricem ad presepe: secundo ad beatum
Petrum in vaticano: tercio ad sanctum
Paulum via hostiensis. Restituit et basilicas
quasdam ab Aistulpho: dum urbem obside-
ret comminutas: non tamen recuperavit san-
ctorum reliquias: quas idem rex Papiam se-

cum detulerat: ubique non in decore in quibus-
dam basilicis collocauerat. His itaque artibus
Stephanus vir sanctissimus bene de deo: de
patria: de ciuibus suis: deque omnibus christi-
anis meritis: pontificatus sui anno quinto
mense vno moritur ac sepelitur in Basilica
Petri collacrimantibus omnibus: tanquam cō-
muni parente orbis sexto kalendas Maii.
Elacatum sedes dies tuos et triginta.

Paulus.

Paulus natione romanus: patre
Constantino. Stephani secundi
frater. in patriarchatu mores et
doctrinam ecclesiasticam perdidit: sub Gre-
gorio secundo et Zacharia pontificibus quo
in dyaconatus ordinem cum fratre ascitus
est: verum mortuo fratre in ipso pontificatu
cum successor quereretur: fuisse qui Theophy-
lacum archidiaconum proponerent. Fuisse
item qui dicerent Paulum ob integritatem
vite et doctrinam in demortui fratris locum
subrogandum esse. Expulso itaque post longam
contentionem Theophylaco: solus bonorum
omni suffragijs Paulus pontifex decernit cō-
stitui et Leonis temporibus. Erat autem paulus
vir mitissimi ingenij. clementieque singularis
et adeo saluatoris nostri imitator. ut nulli
vniquam malum pro malo redderet. sed contra ma-
los a quibus persepe iniuria afficiebatur in
bono vinceret. Hic autem tante pietatis et
humanitatis fuit: ut noctu cum duobus et co-
amplius tribus familiaribus cubacula pau-
perum egrotantium circuiret: vnumquamque
eorum et verbis et elemosinis ad recuperan-
dam validitatem corroboratus. Lacerem et
frequenter adibat: indeque plerisque ere alieno
neros: persoluto creditoribus precio dimitte-
bat. Pupillos et viduas circumuentas frau-
de caudicorum tuebatur: et elemosinis sus-
sultabat. Idem quoque congregato clero vni-
uersoque populo romano corpus beate Petronelle
petri filie: vna cum sepulchro marmo-
reo his litteris notato: Petronelle filie dul-
cissime. ex via appia in vaticano detulit ca-
nentibus (ut fit) sacerdotibus: populoque ce-
lebritate agente. Atque corpus ipsum sanctis-
simum in templo Apollinis ad caput basilice
patri dedicate collocauit. Interea vero cum
Constantinus imperator sacras imagines
vbiq; demolitus Constantinum regie vrbis
episcopum impietati sue resistere oberibus necasset: i-
locumque demortui Nicetam spadonem sui sa-

crilegij conscium sufficisset: pontifex ipse omni ex parte religioni consulens: nuncios Constantinopolim mittit: qui imperatorem adhortantur: ut sacras imagines et statuas restitueret: id si facere recusaret: eidem anathematis censuram minaretur. Sed Constantinus in sacrilegio suo pertinax: et sanas admonitiones contempsit: et Sabinum bulgarorum regem in demolendis sacris imaginibus et impietate imitatum: i gratiam recepit: cum antea bello bulgaros persecutus fuisset. Ascito deinde Leone filio eius nominis quarto in partem imperij: cui Hirenem Atheniensem mulierum omnium pulcherrimam in matrimonium collocaret: sedus cum saracenis iniit: stomachum orthodori christiani facturus. Interea vero Pipinus et Tarillonem Banarorum ducem suo imperio subiicit: et saracenos in amicitiam recipit: hac tamen conditione: ut tricentos equites: quoties bellum geri oporteret auxilium mitterent: cum Aquitanis diuturnum ei fuit bellum: quod quidem postremo Carolo adolescenti permisit: cum ipse senio confectus interesse non posset. Hoc bello absoluto Carolus Bobonium: Claromontem: et multa de Aluernis oppida vi capit. At Pipinus: quem diximus annis grauem esse: non ita multo perioritur: duobus filiis Carolo ac Carolo magno in regno relicto. Sunt qui scribunt hoc tempore mortuum esse Thustulphum longobardorum regem: quem diximus multa sanctorum corpora Roma et Papiam secum detulisse: eorumque sacella edificasse: ac monasteria virginum: ubi et filias deo dicauit. Adonachos autem super modum dilexit: quorum etiam in manibus regni sui anno sexto: mense quinto moritur. In principio regni nimium ferociter et audax: in fine moderatus. Ante preterea litterature fuit et edicta longobardorum in leges intulerit. Huic autem (ut dixi) Desiderius dux militaris successit laqueate iam ob delicias longobardorum virtute. Adoritur et Pauli basilica Pauli via hostiensis: restitutis quibusdam ecclesiis vetustate collabentibus: pontifex sui anno decimo: mense vno: eiusque corporum magis ac solenni pompa in vaticanum deferret. Quae tunc sedes annuum unum: mensem unum.

Stephanus. iij.

Stephanus tercius natione siculus: patre Glibo: anno domini septingentesimo octavo pontificatum iniit: vir certe doctus atque eruditus: et in rebus agendis: maxime vero ecclesiasticis strenuus admodum ac constans. Hic enim a teneris annis Romam veniens: mandato

Gregorij tercius in monasterio sancti Chrysostomi rationem bene viuendi et doctrinam ecclesiasticam perdidit: accepto clerici ac monachi ordine. Locatus deinde a Zacharia pontifice in patriarchatum lateranensem: cum eius vita et doctrina ab omnibus probaretur: sancte Ecclesie presbiter cum titulo instituitur: quem tamen et Zacharias et Stephanus et Paulus a se nunquam dimiserunt: tate probitatis erat: et constantie in agendis rebus. Adortuo autem Paulo: quem nunquam ne in extremo quidem spiritu reliquit. Desiderius: quem ex duce regem longobardorum creatum esse adiuvante Paulo diximus: liberatus omni metu Pipini morte. Totonem et Nepeinum duces adhortatur: ut Constantinum fratrem vi etiam: quando largitione et ambitione fieri non posset: pontificem deligat. Is itaque Romam cum exercitu profectus: Constantinum fauentibus quibusdam amicis largitione et pollicitationibus corruptis pontificem creat. Fuere etiam qui Philippum quendam huic proponerent: qui statim abdicare se magistratu armis impulsus est. Rogatur et Gregorius prenestinus episcopus: Constantinus ipse in laicum lacris statim initiare: atque episcopus in unguentis: cuius manus ita ob eam re exaruisse miraculo dicunt: ut eas non admoerere non posset. Cum vero Constantinus munera pontificatus per annum obstinate exercuisset: tandem e sede deicitur a populo Romano ira et indignitate rei percito: in eiusque locum omnium suffragiis Stephanus tercius sufficitur. Hanc ob rem Constantinus in basilicam saluatoris perductus videntibus omnibus: ac sacris canonibus perlectis: ut fieri solet: deposito pontificali habitu magistratu se abdicat: in monasterio vitam priuam ducere iussus. Tunc vero Stephanus in basilica sancti Hadriani inter tria fora a tribus episcopis consecratur: et ab universo clero ac populo ut verus pontifex salutatus: ad corrigendos mores quorundam improborum labefactare integritatem ecclesie romane volentium animum adiecit. In dicto itaque concilio Carolum litteris ac nuncijs adhortatur: ut primo quoque tempore episcopos quosdam Gallie ad hanc rem doctrina et integritate morum idoneos Romam que primum mittat. Idem quoque ceteris principibus christianis nominis scribit. Obtemperarunt omnes mandato pontificis. In lateranensi basilica concilium habetur. Aduita inter se de componendis ecclesie rebus collocuti: Constantinum ad se perduci iubent. Nam cum Desiderius longobardorum regis subornator et Pauli cognomento